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Forord

Oppgaver i arbeidsrett er et praktisk digitalt hjelpemiddel for å lære arbeids-
rett. Denne boka inneholder oppgavetekstene uten løsningsforslag. Den 
utgjør et nyttig tillegg til nettstedet for dem som ønsker en papirutgave å ha 
med på forelesninger og kollokvier.

Som vi skriver om i kapittel 1, er oppgaveløsning et viktig pedagogisk hjelpe-
middel, men ulike læringsformer må gå hånd i hånd: Det å lese juss er helt nød-
vendig for å tilegne seg nødvendig kunnskap. Boka er inndelt etter de samme 
temaene som boka Styring og vern – Arbeidsrett i offentlig sektor, men kan selv-
følgelig brukes i tilknytning til andre teoretiske fremstillinger av arbeidsrett.

·  I del 1 gir vi noen generelle råd om det å skrive oppgaver, og vi kom-
menterer en konkret høyesterettsdom for å illustrere hvordan et juridisk 
resonnement skal bygges opp.

·  Del 2 inneholder praktiske oppgaver knyttet til ulike deltemaer som 
ansettelse, diskriminering etc. Alle oppgavene kan selvfølgelig brukes 
med utgangspunkt i «egen organisasjon». Ved løsning av oppgavene vil 
kildebruken kunne avhenge av om problemstilling knytter seg til privat, 
kommunal eller statlig sektor. 

·  Del 3 inneholder eksamensoppgaver. De er dels hentet fra bachelorstudiet 
i Administrasjon og ledelse (BAL), og dels hentet fra videreutdannings-
studier i ledelse og arbeidsrett. Eksamensoppgavene består gjerne av prak-
tiske oppgaver med problemstillinger fra flere deltemaer, og flere innehol-
der også teorioppgaver. Til slutt i del 3 er et eksempel på en god besvarelse 
av en praktisk eksamensoppgave, hvor vi løfter frem sentrale elementer i 
besvarelsen ved hjelp av margkommentarer.

På den digitale læringsressursen finnes i tillegg løsningsforslag til alle oppga-
vene i del 2, og kontrollspørsmål med svar til temaene. Det er også utarbeidet 
veiledning steg for steg til hvordan å besvare noen av oppgavene. 

Juni 2021 
Gerd Engelsrud og Diego Praino
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Aktiver e-nøkkelen som følger med denne boka og 
få gratis tilgang til den digitale læringsressursen Opp-
gaver i arbeidsrett i 3 år. E-nøkkelen er unik og kan 
benyttes bare én gang.

Dersom en gyldig e-nøkkel er tastet inn, vil du 
få en bekreftelse på siden og tilgang til den digi-
tale læringsressursen Oppgaver i arbeidsrett under 
Digitale ressurser. Fra nå av kan du gjerne logge deg 
direkte inn via læringsressursens egen nettadresse 
www.oppgaveriarbeidsrett.cdu.no.
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Del 1

Besvarelse av juridiske oppgaver

1.1 Oppgaveløsning som pedagogisk hjelpemiddel
Målet for mange med å studere arbeidsrett er å tilegne seg kunn-
skaper om arbeidsrettslige regler og evne til å anvende disse 
reglene. Oppgaveskriving er i denne sammenhengen et nyttig 
verktøy.

I arbeidet med juridiske fag er det viktig å få en forståelse av 
metoden/tenkemåten som ligger til grunn for dette fagområdet. 
Det handler om å bygge opp juridiske resonnementer. Via opp-
gaveskriving får du innsikt og trening i juridisk metode.

Kunnskaper om innholdet av reglene kan du få ved å lese 
lovtekster og arbeidsrettslig litteratur, følge undervisning etc. 
Men for å oppnå fortrolighet med stoffet må du delta aktivt selv. 
Når du skriver en oppgave, vil du som oftest fort merke om du 
har forstått temaet du skriver om.

Oppgaveskriving er også nødvendig for å bli i stand til å bruke 
den innsikten og de kunnskapene du har tilegnet deg, på en over-
siktlig og klar måte. Det er liten hjelp i å «kunne arbeidsrett» 
dersom du ikke har evne til å anvende dette. Ferdighet i å skrive 
juridiske oppgaver krever trening. Ofte vil det å skrive samme 
oppgave en gang til etter at du har mottatt tilbakemelding, være 
en effektiv trening.

Det å skrive en god besvarelse handler altså om både innhold 
og form. Dette er et spørsmål om faglig modenhet og en viss 
«teknikk» i å skrive oppgaver. Det er denne «teknikken» i å skrive 
oppgaver vi i det følgende sier noe om. «Teknikken» har som mål 
å få frem det juridiske resonnementet.

Gir innsikt i juridisk 
metode/tenkemåte

Gir forståelse/ 
fortrolighet med 
innholdet av 
arbeidsrettslige regler

Gir trening i 
å formulere en 
juridisk tekst

Innhold og form
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1.2  Kjennetegn ved et juridisk resonnement
Det viktigste med en besvarelse er å få frem resonnementet – tan-
kegangen i det du presenterer. Leseren skal få ta del i den logiske 
oppbyggingen av besvarelsen. Leseren må gis anledning til å følge 
din tanke – skritt for skritt – og føle at det finnes en gjennom-
gående rød tråd.

På dette punktet skiller for så vidt ikke juridisk oppgaveløs-
ning seg nevneverdig fra oppgaveløsning i andre fag. Det spesielle 
med juridisk oppgaveløsning er de rammene du hele tiden må 
operere innenfor.

Ved løsning av rettsspørsmål er det bestemte normer for hva 
du kan bygge på, og hvordan du skal resonnere. Denne fremgangs-
måten – metoden – skiller seg fra dagliglivets overveielser ved at 
rettsavgjørelser bygger på et mer systematisk/metodisk grunnlag.

Sentralt i det juridiske resonnementet står rettskildefaktorene. 
Disse faktorene er råstoffet du bygger på når du skal løse et retts-
spørsmål. Typiske rettskildefaktorer som du henter momenter/
argumenter fra ved arbeidsrettslige problemstillinger, er:

Rettskilder for arbeidsrett

Når du skal søke etter momenter/argumenter, begynner du øverst 
på listen over rettskildefaktorer. Er en problemstilling lovregulert, 
er dette et sentralt utgangspunkt. Er problemstillingen ikke lov-
regulert, vil typisk rettspraksis, tariffavtale, reelle hensyn etc. være 
fremtredende faktorer i det vi benevner som ulovfestet rett.

Rød tråd

Rettslig metode

Lovfestet og 
ulovfestet rett
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Når du skal bygge et juridisk resonnement, må du identifisere 
rettsspørsmålet, deretter finne frem til de aktuelle rettskildefak-
torene og tolke disse (finne meningsinnholdet) i relasjon til spørs-
målet, og så veie dem i forhold til hverandre. Det å anvende 
reglene på ditt konkrete faktum heter subsumsjon. Ut fra en slik 
metodisk fremgangsmåte skal konklusjonen trekkes.

Faktum

?
?

? rettskildene subsumsjon konklusjon
tolke

vekte

Det handler om å jobbe med oppgaven steg for steg:
·  Hva er de juridiske problemstillingene i saken?
·  Hvilke rettskilder er aktuelle i saken?
·  Hvordan kan de relevante bestemmelsene tolkes?
·  Hvor kan man finne hjelp for å forstå bestemmelsene?

Finne de relevante 
rettskildefaktorene

Tolke

Vekte
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·  Hvordan kan man veie de forskjellige kildene og momentene 
som er relevante i saken?

·  Hvordan kan man anvende rettsregelen konkret på faktum 
(subsumere)?

·  Hva er konklusjonen?

Selv om et juridisk resonnement er preget av normer/retnings-
linjer, må du likevel foreta valg og avgjørelser hele tiden når du 
skal løse juridiske spørsmål. Dette innebærer at det snarere er 
snakk om å bygge opp en «løsning» ut fra vurderinger enn det er 
å finne en «riktig» fasitløsning.

Nærmere innføring i rettskildelære er et for omfattende tema 
å ta opp i denne sammenhengen. Vi viser til undervisning og 
aktuell litteratur i juridiske fag.1

1.3  Oppgavetyper
En juridisk oppgave kan gis både som praktisk oppgave (prakti-
kum/case) og som teoretisk oppgave.

I en praktisk oppgave skal du løse en konkret rettstvist / et 
rettsspørsmål hvor faktum er gitt. En tvist vil si at to parter er 
uenige om et spørsmål. Problemstillingen er eksempelvis: «Er 
oppsigelsen av Eva Holm gyldig?» Dette spørsmålet skal da besva-
res konkret, ut fra reglene om oppsigelse i arbeidsmiljøloven 
brukt på de faktiske opplysningene i oppgaveteksten. Dette er 
snakk om praktisk anvendelse av reglene – rettsreglene skal bru-
kes på det «faktiske» tilfellet/problemet som oppgaveteksten 
beskriver.

I en teoretisk oppgave skal rettsreglenes innhold presenteres i 
generell form. En teorioppgave går vanligvis ut på å fremstille 
rettsreglene på et bestemt område, for eksempel: «Gjør rede for 

1 Se Engelsrud, Gerd: Styring og vern kapittel 1, Cappelen Damm Akade-
misk 2017. Grundigere fremstillinger er blant annet Boe, Erik: Grunn-
leggende juridisk metode, Universitetsforlaget 2020, Høgberg og Sunde: 
Juridisk metode og tenkemåte, Universitetsforlaget 2019. 
 Aarli og Sæther Mæhle: Juridisk metode i et nøtteskall, Gyldendal 
2018; Arnesen og Stenvik: Internasjonalisering og juridisk metode, Univer-
sitetsforlaget 2020.

Praktisk oppgave 
(praktikum/case)

Faktum

Rettsregel

Teoretisk oppgave

Rettsregel

Virkefelt
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reglene om oppsigelse i arbeidsmiljøloven». Reglene om opp-
sigelse skal her systematiseres, presenteres og forklares – du skal 
fremstille gjeldende rett.

En fremstilling av gjeldende rett betegnes gjerne «de lege lata». 
Dersom du i stedet skriver om hvordan du synes reglene burde 
være på et bestemt område, har du gjort en «de lege ferenda»-
betraktning. I praktiske oppgaver skal du alltid bare anvende 
gjeldende rett. I teorioppgaver er det også som regel «de lege lata» 
det spørres om i oppgaveteksten, men den kan ha i seg at du også 
skal vurdere regelen du blir bedt om å fremstille.

Uansett oppgavetype er det viktig med en besvarelse som er 
oversiktlig, systematisk og logisk bygget opp. Det oppnår du van-
ligvis lettest ved hjelp av en gjennomarbeidet disposisjon. For 
mange kan det være et fint hjelpemiddel å starte med et «assosia-
sjonsark». Du noterer ned stikkord som oppgaveteksten gir for-
anledning til, hulter til bulter etter hvert som du kommer på 
dem. Deretter starter du selve disponeringen av stoffet. Du ryd-
der og systematiserer tankene dine, samler stoff/argumenter som 
står i nær sammenheng, og krysser av på assosiasjonsarket etter 
hvert som stikkordene blir bearbeidet.

I arbeidet med å løse en oppgave vil du av og til få nye asso-
siasjoner underveis i skrivingen. Før du eventuelt skriver disse 
«frie» assosiasjonene inn i besvarelsen, bør du trekke tråden til 
spørsmålsstillingen og til disposisjonen du skriver ut fra. Det er 
viktig å «sensurere» slike frie assosiasjoner som kan dukke opp 
underveis, og få dem plassert inn i helheten på riktig sted.

I mange besvarelser savnes det nettopp at det har blitt «ryddet 
i stoffet». Mange har de fleste aktuelle tanker og argumenter med, 
men de blir presentert på en uoversiktlig og tilfeldig måte. Ofte 
vil en noe svak besvarelse kunne bli en god besvarelse bare ved 
hjelp av intern omredigering av besvarelsen. Rådet er med andre 
ord at du bruker krefter og tid på å disponere stoffet før du utfor-
mer den endelige besvarelsen. Når det gjelder måten å disponere 
på, vil det være behov for å skille mellom praktiske oppgaver og 
teorioppgaver.

De lege lata

Disposisjon

Rydde i stoffet
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1.4  Praktiske oppgaver
Stikkordsmessig skal en praktisk oppgave bestå av
·  angivelse av problemstilling (rettsspørsmål)
·  drøftelse av problemstilling
·  konklusjon

Det første du må klargjøre i en besvarelse av en praktisk oppgave, 
er problemstillingen. Ofte vil oppgaveteksten eksplisitt trekke ut 
flere problemstillinger i form av konkrete spørsmål, andre ganger 
må du selv finne frem til konkrete problemstillinger ut fra oppga-
veteksten. Du må lese oppgaveteksten med det for øye å finne ut 
hvilke spørsmål de involverte (partene) er uenige om. Holm hev-
der for eksempel at oppsigelsen som hun har mottatt av arbeids-
giver, ikke er lovlig. Det er konflikten mellom partene – det de er 
uenige om – som du skal finne den juridiske løsningen på.

Av og til kan oppgaveteksten angi konflikten mellom partene 
eller hva de krever, på en lite juridisk måte. Din jobb blir da å «over-
sette» kravene til juridiske problemstillinger – det vil si å rettsliggjøre 
kravene. Det kan for eksempel stå i en oppgave at arbeidstaker blir 
bedt om å «gå på dagen», og at arbeidstaker angriper dette. I juridisk 
språkdrakt er da det rettslige spørsmålet: «Er avskjeden lovlig?»

Du må skille klart mellom hva som er faktiske opplysninger, 
og hva som er rettsspørsmål – et skille som sjelden byr på særlige 
problemer. En opplysning om at «Lene Holm har fortrinnsrett 
til stillingen», er en faktisk opplysning som skal tas for gitt og 
ikke drøftes. Hvis derimot oppgaveteksten lyder «Lene Holm 
mener (hevder/påstår) at hun hadde fortrinnsrett til stillingen», 
skal nettopp dette tas opp til drøftelse, og du må ta stilling til 
hvorvidt fortrinnsrett er til stede.

Når spørsmålsstillingen/problemstillingen er klargjort, starter 
selve drøftelsen. Drøftelsen er hoveddelen av en besvarelse. I drøf-
telsen skal det fremgå hva du bygger din besvarelse på (hvilke 
rettskildefaktorer), og hvordan du resonnerer og argumenterer. 
Drøftelsen skal med andre ord presentere begrunnelsen for den 
konklusjonen du til slutt vil trekke. 

Faktum i en oppgavetekst skal brukes, men det er helt unød-
vendig å gjengi faktum (referere hendelsesforløpet) i selve besva-
relsen – leseren har hele tiden oppgaveteksten foran seg.

Problemstilling

Tvist/uenighet

Rettsspørsmål

Drøftelse

Ikke gjengi faktum
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